Amen.

PRAYER FROM THE GALLICAN SACRAMENTARY

(Christmas Eve)

Emmanuel, nobiscum Deus,
 Christe Filius Dei, qui cum
 ex Virgine te nasciturum
 pronuntias, quia Mariam
 matrem creasti ut Dominus,
 de qua natus es Filius: da
 nobis ut, qui cum illa a te,
 vel per te creati sumus ex
 nihilo, simili, ut ea, creduli-
 tatis remuneremur et præmio.

O Emmanuel, God with
 us, Christ the Son of God,
 who didst announce that
 thou wouldst be born of a
 Virgin, and didst, as Lord,
 create Mary, the Mother
 whose Son thou art: grant us,
 that being, like her, created
 by thee out of nothing, we
 may be rewarded, like her,
 for our faith in thee.

THE SECOND SUNDAY OF ADVENT

THE Office of this Sunday is filled, from beginning to end, with the sentiments of hope and joy, with which the soul should be animated at the glad tidings of the speedy coming of Him who is her Saviour and Spouse. The interior coming, that which is effected in the soul, is the almost exclusive object of the Church's prayers for this day : let us therefore open our hearts, let us prepare our lamps, and await in gladness that cry, which will be heard in the midnight : ' Glory be to God ! Peace unto men !'

The Roman Church makes the Station to-day in the basilica of Holy-Cross-in-Jerusalem. It was in this venerable church that Constantine deposited a large piece of the true cross, together with the title which was fastened to it by Pilate's order, and which proclaimed the kingly character of the Saviour of the world. These precious relics are still kept there; and, thus enriched with such a treasure, the basilica of Holy-Cross-in-Jerusalem is looked upon, in the Roman liturgy, as Jerusalem itself, as is evident from the allusions made in the several Masses of the Stations held in that basilica. In the language of the sacred Scriptures and of the Church, Jerusalem is the image of the faithful soul; and the Office and Mass of this Sunday have been drawn up on this idea, as the one of the day. We regret not to be able here to develop the sublime beauty of this figure; and must proceed at once to the passage, which the Church has selected from the prophet Isaias. There she tells her children how well founded are her hopes in the merciful and peaceful reign of the **Messias**. But first let us adore this divine **Messias** :

Regem venturum Domini-
num, venite, adoremus.

Come, let us adore the
King, our Lord, who is to
come.

De Isaiâ Propheta.

From the Prophet Isaias.

Cap. xi.

Ch. xi.

Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet. Et requiescet super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiæ et intellectus, Spiritus consilii et fortitudinis, Spiritus scientiæ et pietatis: et replebit eum Spiritus timoris Domini. Non secundum visionem oculorum judicabit, neque secundum auditum aurium arguet: sed judicabit in justitia pauperes, et arguet in æquitate pro mansuetis terræ. Et percuet terram virga oris sui, et spiritu labiorum suorum interficiet impium. Et erit justitia cingulum lumborum ejus, et fides cinctorium renum ejus. Habitabit lupus cum agno, et pardus cum hœdo accubabit: vitulus et leo et ovis simul morabuntur, et puer parvulus minabit eos. Vitulus et ursus pascentur: simul requiescent catuli eorum: et leo quasi bos comedet paleas. Et delectabitur infans ab ubere super foramine aspidis: et in caverna reguli, qui ablactatus fuerit, manum suam mittet. Non nocent, et non occident in universo monte sancto meo: quia repleta est terra scientia Domini, sicut aquæ maris operientes. In die illa radix Jesse, qui stat in si-